
 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Caçapava do Sul – RS – Capital Farroupilha 

 

Rua Barão de Caçapava, 621 – CEP 96.570-000 – Caçapava do Sul - RS 
Site: www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br Fone: (55) 3281-2044 / 2428 

 

EDITAL NÚMERO 062/2024 

                  PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 046/2024 

 

A Presidente da Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com a legislação vigente, TORNA PÚBLICO, o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 046/2024, com fundamento no art. 75, da Lei 
14.133/21. 

 

1.0 Objeto: 

Compra de móveis para renovação das salas e gabinetes para a gestão 2025/2028, 

conforme lista abaixo: 

Item 1 – Mesa de escritório cor nogal/preto, com as medidas aproximadas de 

1,50m de comprimento, 0,60m de profundidade/largura, altura de 0,735m, tampo 

em MDP com 30mm e borda de 1mm, painel lateral em MDP 25mm e borda de 

45mm. Distanciadores entre tampos e laterais em Poliestireno com acabamento 

metalizado, sistema de montagem com buchas metálicas. 

Item 2 – Mesa de escritório cor nogal/preto, com as medidas aproximadas de 

1,35m de comprimento, 0,60m de profundidade/largura, altura de 0,735m, tampo 

em MDP com 30mm e borda de 1mm, painel lateral em MDP 25mm e borda de 

45mm. Distanciadores entre tampos e laterais em Poliestireno com acabamento 

metalizado, sistema de montagem com buchas metálicas. 

Item 3 - Mesa de escritório cor nogal/preto, com as medidas aproximadas de 1,20m 

de comprimento, 0,60m de profundidade/largura, altura de 0,735m, tampo em 

MDP com 30mm e borda de 1mm, painel lateral em MDP 25mm e borda de 45mm. 

Distanciadores entre tampos e laterais em Poliestireno com acabamento 

metalizado, sistema de montagem com buchas metálicas. 

Item 4 - Mesa auxiliar cor nogal/preto, com as medidas aproximadas de 0,90m de 

comprimento, 0,60m de profundidade/largura, altura de 0,735m, tampo em MDP 

com 30mm e borda de 1mm, painel lateral em MDP 25mm e borda de 45mm. 

Distanciadores entre tampos e laterais em Poliestireno com acabamento 

metalizado, sistema de montagem com buchas metálicas. 

http://www.camaracacapava.rs.gov.br/
mailto:contato@cacapava.rs.gov.br


 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Caçapava do Sul – RS – Capital Farroupilha 

 

Rua Barão de Caçapava, 621 – CEP 96.570-000 – Caçapava do Sul - RS 
Site: www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br Fone: (55) 3281-2044 / 2428 

Item 5 – Armário alto duas portas, com as medidas aproximadas de 1,60m altura, 

largura de 0,80m e 0,45m de profundidade, tampo em MDP de 30mm com borda 

de 1mm, corpo em MDP de 15mm e borda de 45mm, fundos ou costas em MDP 

15mm, sapatas niveladoras com regulagem de altura externa, puxadores em 

plástico com acabamento acetinado, dobradiças caneco em Ø35. 

Item 6 - Armário baixo duas portas, com medidas aproximadas de altura de 0,725m, 

largura de 0,80m e profundidade de 0,45m, tampo em MDP de 30mm com borda 

de 1mm, corpo em MDP de 15mm e borda de 45mm, fundos ou costas em MDP 

15mm, sapatas niveladoras com regulagem de altura externa, puxadores em 

plástico com acabamento acetinado, dobradiças caneco em Ø35. 

 Item 7 - Armário baixo duas portas, com estante central, com medidas 

aproximadas de altura 0,725m, largura de 1,35m e profundidade de 0,45m, tampo 

em MDP de 30mm com borda de 1mm, corpo em MDP de 15mm e borda de 45mm, 

fundos ou costas em MDP 15mm, sapatas niveladoras com regulagem de altura 

externa, puxadores em plástico com acabamento acetinado, dobradiças caneco em 

Ø35. 

Item 8 – Armário baixo três portas, com medidas aproximadas de altura de 0,725m, 

largura de 1,35m e profundidade de 0,45m, tampo em MDP de 30mm com borda 

de 1mm, corpo em MDP de 15mm e borda de 45mm, fundos ou costas em MDP 

15mm, sapatas niveladoras com regulagem de altura externa, puxadores em 

plástico com acabamento acetinado, dobradiças caneco em Ø35. 

Item 9 - Gaveteiro móvel 4 gavetas cor nogal/preto, com medidas aproximadas de 

largura de 0,465m, profundidade de 0,405m e altura aproximada de 0,67m, tampo 

em MDP 30mm com borda de 1mm, corpo e costas em MDP 15mm com borda 

0,45mm, gavetas rasas com corrediças metálicas que suportam até 10kg, 

travamento mínimo na primeira gaveta, puxador plástico com acabamento 

acetinado, sistema de montagem exclusivo Quick Install. 

Item 10 - Gaveteiro móvel 3 gavetas, com medidas aproximadas de largura de 

0,465m, profundidade de 0,405m e altura de 0,67m, com uma suspensa (para 

arquivos, pastas), cor nogal/preto, tampo em MDP 30mm com borda de 1mm, 

corpo e costas em MDP 15mm com borda 0,45mm, gavetas rasas com corrediças 

http://www.camaracacapava.rs.gov.br/
mailto:contato@cacapava.rs.gov.br


 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Caçapava do Sul – RS – Capital Farroupilha 

 

Rua Barão de Caçapava, 621 – CEP 96.570-000 – Caçapava do Sul - RS 
Site: www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br Fone: (55) 3281-2044 / 2428 

metálicas que suportam até 10kg, travamento mínimo na primeira gaveta, puxador 

plástico com acabamento acetinado, sistema de montagem exclusivo Quick Install. 

Item 11 – Gaveteiro fixo com duas gavetas rasas, com corrediças metálicas que 

suportam até 10kg, medindo aproximadamente de largura 0,33m, de profundidade 

0,40m e altura de 0,29m. 

Item 12 – Cadeira tipo presidente com braço com regulagem, esponja injetada, 

revestimento em vinil preto, encosto com regulagem de altura e profundidade 

(referência Cavaletti). 

Item 13 - Cadeira tipo executiva com braço com regulagem, esponja injetada, 

revestimento em vinil preto, encosto com regulagem de altura e profundidade 

(referência Cavaletti). 

Item 14 – Poltronas revestidas em vinil preto, com base cromada e fixa, suporte 

mínimo de 110kg, com as medidas aproximadas de altura de acento de 0,49m, 

largura de encosto e acento 0,575m, profundidade de 0,45m e altura total de 

0,885m. 

Valor Total: R$20.754,00 (vinte mil e setecentos e cinquenta e quatro reais) 

CNPJ: 07.539.629/0001-53 – Rúbia Elena Neis Leão. 

Dotação: 

Dotação: 010310001.1.001000 REAPARELHAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL  

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 6460 

 

Caçapava do Sul, 04 de novembro de 2024. 

 
 

 
JUSSARETE VARGAS DIAS 

Presidente Câmara de Vereadores Caçapava do Sul 
 

http://www.camaracacapava.rs.gov.br/
mailto:contato@cacapava.rs.gov.br

